
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112100056

56

Nº 223, quarta-feira, 21 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CAMPUS CHARQUEADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018 - UASG 158340

Nº Processo: 23166000147201840. Objeto: Suprimentos para informática, material de
consumo de TI e outros. Total de Itens Licitados: 169. Edital: 21/11/2018 das 08h00 às
17h59. Endereço: R. General Balbão, 81 - Bairro Centro, Centro - Charqueadas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158340-5-00013-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 21/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Considerar a
descrição que consta no TERMO DE REFERÊNCIA anexo ao edital disponível em
www.charqueadas.ifsul.edu.br/portal/ na aba "licitações", ou ainda, no Portal de Compras
Governamentais. Em caso de dúvidas, consultar pelo e-mail
pregao@charqueadas.ifsul.edu.br que a dúvida será publicada no Comprasnet..

SAMANTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 20/11/2018) 158340-26436-2018NE800002
CAMPUS SAPUCAIA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 158339

Nº Processo: 23164000187201810. Objeto: Contratação de serviço (material e mão-de-
obra) de raspagem, sem pó, e aplicação de verniz/resina (sinteco) alto brilho em tacos de
madeira. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços especializados para a renovação de pisos de parquet, de acordo
com as demandas apresentadas pela contratante, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
21/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Copacabana, 100,
Bairro Piratini - Sapucaia do Sul/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158339-
5-00018-2018. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/12/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE VOLMIR DA SILVA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/11/2018) 158339-26436-2018NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS PARACATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158309

Nº Processo: 23203000365201891.
DISPENSA Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11465646000160. Contratado : COOPERATIVA MISTA
DOS ASSENTADOS EAGRICULTORES FAMILIA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública,
em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 05/11/2018 a 04/11/2019. Valor
Total: R$101.705,56. Fonte: 100915173 - 2018NE800082 Fonte: 100915173 -
2018NE800083. Data de Assinatura: 05/11/2018.

(SICON - 20/11/2018) 158309-26413-2018NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 158309

Nº Processo: 23203001623201856.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de gerenciamento de combustíveis (gasolina, etanol e diesel) em rede
de postos credenciados, com controle de abastecimento por intermédio de sistema
informatizado e integrado em tempo real (real time), permitindo a transmissão de dados
e movimentação diária por software via internet, com utilização de cartão eletrônico ou
magnético, visando a atender os veículos oficial do IFTM - Paracatu. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações. Vigência: 05/11/2018 a 04/11/2019. Valor Total: R$97.127,20.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800084. Data de Assinatura: 26/10/2018.

(SICON - 20/11/2018) 158309-26413-2018NE800007

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros Nº 000002/2018 ao
Convênio Nº 850545/2017. Convenentes: Concedente: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS
EDUCACIONAIS, Unidade Gestora: 153978. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCACAO E DA CULTURA, CNPJ nº 08241804000194. No texto da Cláusula Sétima-Dos
Recursos Financeiros E Da Dotação Orçamentária, ONDE SE LÊ, em 2017, de R$ 53.553,41;
2018 de R$ 325.431,51 e 2019 de R$ 64.516,50; LEIA-SE: 2017 de R$ 8.241,41; 2018 d.
Valor Total: R$ 466.843,60, Valor de Contrapartida: R$ 23.342,18, Vigência: 04/10/2017 a
26/05/2019. Data de Assinatura: 04/10/2017. Signatários: Concedente: EUNICE DE
OLIVEIRA FERREIRA SANTOS, CPF nº 324.838.131-00, Convenente: CLAUDIA SUELI
RODRIGUES SANTA ROSA, CPF nº 737.546.334-49.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
839095/2016. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL,
CNPJ nº 86891363000180. Solicitamos a prorrogação de vigência do Convênio
nº. 001/2016-PROEXT 2016, Convênio Siconv nº 839095/2016 pelo prazo de 12 meses.
Valor Total: R$ 100.219,10, Valor de Contrapartida: R$ 8.985,30, Vigência: 05/11/2018 a
07/01/2019. Data de Assinatura: 29/12/2016. Signatários: Concedente: PAULO MONTEIRO
VIEIRA BRAGA BARONE, CPF nº 45382140600, Convenente: FABIO EDIR DOS SANTOS
COSTA, CPF nº 123.548.048-81.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
839098/2016. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: AUTARQUIA UNIVERSIDADE DO SUDOESTE, CNPJ nº
13069489000108. Solicitação de Termo Aditivo de Prazo por 12 (doze) meses, a contar da

data atual de vencimento, para que possamos proceder à execução do Plano de Trabalho,
cujo ajuste foi finalizado neste mês de out. Valor Total: R$ 203.578,70, Valor de
Contrapartida: R$ 4.071,57, Vigência: 07/11/2018 a 22/01/2019. Data de Assinatura:
29/12/2016. Signatários: Concedente: PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE, CPF nº
45382140600, Convenente: LUIZ OTAVIO DE MAGALHAES, CPF nº 077.770.018-25.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2018 ao Convênio Nº
839101/2016. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, CNPJ nº
01367770000130. DATA DA VIGÊNCIA - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA. Valor
Total: R$ 405.738,63, Valor de Contrapartida: R$ 8.753,20, Vigência: 19/09/2018 a
26/09/2019. Data de Assinatura: 29/12/2016. Signatários: Concedente: PAULO MONTEIRO
VIEIRA BRAGA BARONE, CPF nº 45382140600, Convenente: ANA MARIA DI RENZO, CPF nº
640.333.419-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
824040/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL,
CNPJ nº 86891363000180. Solicitamos prorrogação de vigência do Convênio nº.009/2015-
PROEXT 2015, Convênio Siconv nº 824040/2015. Valor Total: R$ 973.096,50, Valor de
Contrapartida: R$ 9.928,18, Vigência: 09/11/2018 a 11/01/2019. Data de Assinatura:
18/12/2015. Signatários: Concedente: PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE, CPF nº
45382140600, Convenente: FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA, CPF nº 123.548.048-81.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2018 ao Convênio Nº
826047/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: SOCIEDADE EDUCACIONAL TRES DE MAIO, CNPJ nº 98039852000197.
Ofício nº 63/2018 Sociedade Educacional Três de Maio - SETREM. Valor Total: R$
253.973,30, Valor de Contrapartida: R$ 5.000,00, Vigência: 19/09/2018 a 22/09/2019. Data
de Assinatura: 31/12/2015. Signatários: Concedente: PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA
BARONE, CPF nº 45382140600, Convenente: DALVA MIRIAN LENZ DE SOUZA, CPF nº
409.577.720-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
824052/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU, CNPJ nº
82662958000102. Prorrogação do prazo de execução do Projeto MEC/SESu, nº convênio
824052/2015, que tem como previsão o término de execução em 17/11/2018. Valor Total:
R$ 106.044,82, Valor de Contrapartida: R$ 11.400,00, Vigência: 07/11/2018 a 17/01/2019.
Data de Assinatura: 18/12/2015. Signatários: Concedente: PAULO MONTEIRO VIEIRA
BRAGA BARONE, CPF nº 45382140600, Convenente: JOAO NATEL POLLONIO MACHADO,
CPF nº 450.451.949-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
824050/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ nº
04732975000165. Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses, a contar de 13/12/2018.
Valor Total: R$ 294.273,00, Valor de Contrapartida: R$ 5.770,91, Vigência: 07/11/2018 a
13/02/2019. Data de Assinatura: 18/12/2015. Signatários: Concedente: PAULO MONTEIRO
VIEIRA BRAGA BARONE, CPF nº 45382140600, Convenente: ARISA ARAUJO DA LUZ, CPF nº
367.194.200-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
824051/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: FUNDACAO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU, CNPJ nº
82662958000102. Prorrogação do prazo de execução do Projeto MEC/SESu, nº convênio
824051/2015 - FORTALECER E AMPLIAR A ATUAÇÃO DA INCUBADORA TECNOLÓGICA DE
COOPERATIVAS POPULARES DA FURB - PROEXT 2015, que tem como p. Valor Total: R$
313.798,60, Valor de Contrapartida: R$ 14.400,00, Vigência: 07/11/2018 a 17/01/2019.
Data de Assinatura: 18/12/2015. Signatários: Concedente: PAULO MONTEIRO VIEIRA
BRAGA BARONE, CPF nº 45382140600, Convenente: JOAO NATEL POLLONIO MACHADO,
CPF nº 450.451.949-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
824048/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANA, CNPJ nº
78680337000184. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 529.318,50, Valor de
Contrapartida: R$ 5.293,19, Vigência: 07/11/2018 a 11/01/2019. Data de Assinatura:
18/12/2015. Signatários: Concedente: PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE, CPF nº
45382140600, Convenente: PAULO SERGIO WOLFF, CPF nº 282.008.109-68.
V

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
824037/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS, CNPJ nº 01112580000171.
Prorrogação da vigência do Convênio nº 824037/2013 PROEXT MEC/SESu/UEG até
17/11/2019. Valor Total: R$ 705.936,36, Valor de Contrapartida: R$ 7.059,36, Vigência:
07/11/2018 a 17/01/2019. Data de Assinatura: 18/12/2015. Signatários: Concedente:
PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE, CPF nº 45382140600, Convenente: HAROLDO
REIMER, CPF nº 419.153.999-04.

EDITAL Nº 83, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO - 1ª EDIÇÃO DE 2019 SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA - SISU

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere
o § 2º do art. 2º da Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de novembro de 2012, torna
público o cronograma e demais procedimentos relativos ao processo seletivo do Sistema
de Seleção Unificada - Sisu referente à primeira edição de 2019.

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. As inscrições para participação no Sisu serão efetuadas exclusivamente

pela internet, por meio do endereço eletrônico http://sisu.mec.gov.br.
1.2. O Sisu ficará disponível para inscrição dos CANDIDATOS no período de 22

de janeiro de 2019 até as 23 horas e 59 minutos do dia 25 de janeiro de 2019, observado
o horário oficial de Brasília-DF.

1.3. Somente poderá se inscrever no processo seletivo do Sisu referente à
primeira edição de 2019 o CANDIDATO que tenha participado da edição de 2018 do
Exame Nacional do Ensino Médio - Enem e que, cumulativamente, tenha obtido nota
acima de zero na prova de redação, conforme disposto na Portaria MEC nº 391, de 7 de
fevereiro de 2002.

1.4. O CANDIDATO poderá se inscrever no processo seletivo do Sisu em até 2
(duas) opções de vaga.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-21T00:10:05-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




